
附录  

 

个案一：二零一五年十二月十三日晚上八时至十时三十分在电

视广播有限公司（无线）翡翠台及高清翡翠台播放以及二零一

六年二月九日上午十时十五分至下午十二时四十五分在该两台

重播的电视节目《万千星辉颁奖典礼 2015》  

 

十五名公众人士投诉有关节目明显地展示某炸鸡连锁店的品牌

标志，令人觉得牵强，干扰观赏趣味，而且没有编辑需要，等同

间接宣传有关品牌。  

                         

通讯事务管理局（通讯局）的调查结果  

 

通讯局按照既定程序，详细考虑了投诉个案的细节及无线的陈述。

通讯局考虑了个案的相关资料，其中包括以下各点：  

 

个案的细节  

 

(a) 有关节目直播无线的周年颁奖典礼；  

 

(b) 有关炸鸡连锁店在节目的片尾字幕中获识别为产品赞助商；

以及  

 

(c) 在一个环节内，女主持表示在艺人等待揭晓主要奖项得主

的紧张时刻，她会请他们「食好嘢」。数名助手随即捧着

放满食物盒的托盘进场，盒上清楚展示该炸鸡连锁店的标

志。环节内亦有艺人进食和热切地传递食物的中距离至特

http://www.coms-auth.hk/filemanager/tc/content_713/appx_20160419_c.pdf
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写镜头，而食物盒和汽水杯亦清楚展示该品牌标志。整个

环节长约一分十二秒。  

 

《电视通用业务守则—节目标准》（《电视节目守则》）

中的相关条文  

 

(a) 第11章第1段  — 禁止在电视节目中作间接宣传；以及  

 

《电视通用业务守则—广告标准》（《电视广告守则》）

中的相关条文  

 

(a) 第 9章第 10(a)段  — 在节目中展示或使用赞助商的产品及

／或服务，要明显配合节目的编辑需要，不会干扰观赏趣

味或令人觉得牵强。  

 

通讯局的审议  

 

通讯局考虑了个案的相关资料后，认为：  

 

(a) 在颁奬典礼中加插一众盛装的艺人吃炸鸡的环节，令人觉

得牵强，不配合节目的编辑需要，以及干扰观赏趣味；  

  

(b) 女主持在提及向艺人送上的食物时，两次说出「食好嘢」

这句赞美语句。在向艺人送上食物期间，有中距离至特写

镜头持续展示印在食物盒上的赞助商品牌标志，令人觉得

牵强。赞助商的品牌标志在荧幕中间显眼地展示约十秒，
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以吸引观众留意赞助商及其产品。有关环节明显地展示赞

助商的品牌标志及产品，加上主持的赞美语句，明显是为

赞助商的产品作广告宣传；  

 

(c) 有关节目环节是刻意设计和加插入该电视颁奬典礼内，以

展示赞助商的品牌标志及产品。在有关节目中故意加入该

环节，是为了吸引观众留意赞助商的品牌标志及产品，而

并没有任何编辑需要。此举严重违反了《电视节目守则》

及《电视广告守则》中有关规管间接宣传和产品／服务赞

助的条文；以及  

 

(d) 通讯局过往曾对无线多次违反有关规管间接宣传和产品／

服务赞助的条文表示极度关注，并已再三提醒无线《电视

节目守则》严禁间接宣传，广播机构必须严格遵守《电视

广告守则》中有关产品／服务赞助的相关条文，以及通讯

局会按照违规的性质和严重程度，以及持牌机构的违规记

录等因素，考虑对再次违反相关条文的个案施加更严厉的

惩处。  

  

裁决   

 

考虑了上述情况、无线多次违反有关规管间接宣传和产品／服务

赞助的条文，以及无线的陈述，通讯局决定就无线违反《电视节

目守则》及《电视广告守则》中的相关条文，向无线施加港币十

五万元罚款。  
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个案二：二零一五年十一月十四日晚上七时三十分至八时三十

分及晚上九时至十时分别在无线翡翠台及香港电台（港台）电

视 31 台播放的港台电视节目《狮子山下 2015》  

 

五名公众人士投诉有关节目，主要指节目过于恐怖，令人害怕，

不适宜在黄金时间或合家欣赏时间内播放；节目令儿童惊恐和发

恶梦；以及节目包含暴力镜头，但在港台电视 31 台播放时，并

没有被列为「家长指引」类别。  

 

通讯局的调查结果  

 

通讯局按照既定程序，详细考虑了投诉个案的细节及港台的陈述。

通讯局考虑了个案的相关资料，其中包括以下各点：  

 

   个案的细节  

 

(a) 有关节目属虚构剧集，在合家欣赏时间内于无线翡翠台播

放，并在合家欣赏时间以外的时段于港台电视 31台播放。

该集剧情围绕一名投资者炒卖凶宅的故事。该投资者迁入

一个前住客（一名空姐）被谋杀的单位，意图说服一名准

买家该单位没有闹鬼；  

 

(b) 该节目在两条频道播放时，均有在节目开始播放前显示劝

谕字句，提醒观众节目涉及暴力及惊吓片段。在昏暗的灯

光、悬疑的背景音乐及／或骇人的音响效果衬托下，剧集

描绘该空姐走过寂静的停车场及走廊，并紧张地乘升降机
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回家；该投资者清洁凶宅地板上的红色污渍，以及听到门

铃响起，在开门后却发现门外并没有任何人；以及该投资

者在燃烧纸祭品时，疑似是该空姐的鬼魂出现在其身旁等。

在一个发生在该凶宅内长约三分钟的场景中，投资者被眼

前的情景吓惊，包括浴室的水龙头流出红色液体，玻璃门

上出现恐吓其迁出单位的红色字句，以及一名女子走向他，

然后化为一缕红烟。另在一个拍卖场地，有镜头描绘一群

穿着白衣的人在绿色灯光效果衬托下缠扰该投资者，并问

他会否炒卖阴宅；  

 

(c) 关于暴力镜头的指控，剧集有描绘一人在夜间持刀进入该

空姐的卧室，并以近镜特写一只手握着刀向下刺的动作，

但并没有刀刺该空姐的镜头。节目亦简略描绘该投资者的

助手被追赶、拳打脚踢和推撞，以及该空姐被推入泳池和

被压在水里的镜头；以及   

 

(d) 港台表示无意使观众受惊，并指该剧以有关鬼魂的描绘作

为一种表达手法，令观众注意到凶宅物业市场中被扭曲的

人性。  

  

《电视节目守则》中的相关条文  

 

(a) 第 2章第 2段  — 在合家欣赏时间内，任何不适宜儿童观看

的材料，一律不准播映；  

 

(b) 第2章第3段  — 节目不适宜合家观看的部分原因，包括用
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以预示或模拟死亡或受伤情形而令人毛骨悚然的音响效果、

以超自然事物或迷信使人产生焦虑或恐惧，以及任何可能

令儿童产生歇斯底里反应、发恶梦、或其他困扰情绪的事

物； 

 

(c) 第6章第8段  — 在合家欣赏时间内，暴力的表达方式不可

令儿童感到惊怕或不安。至于其他时间，举凡描绘暴力，

都不可以太频密或有过大不良影响，同时必须是剧情发展

或节目内容所需； 

 

(d) 第7章第1段  — 持牌人应小心留意所有在电视播出的材料

可能对儿童产生的影响； 

 

(e) 第8章第3段  — 对于通常不适合儿童观看的节目，持牌人

必须根据同一章所载的标准（包括第 4(k)段内有关超自然

现象的描绘），将其划分为「家长指引」类别；以及  

 

(f) 第8章第4(k)段  — 在「家长指引」节目内的驱邪、通灵或

奥秘的行为及超自然现象如属虚构，不应将其描写得过度

真实，以免令青少年感到不安。在某些情况下，应在节目

播映前清楚提出警告。    

 

通讯局的审议  

 

通讯局考虑了个案的相关资料后，认为：  
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(a) 虽然大部分的节目内容也是描写日常生活场景，并无出现

恐怖的影像，但描绘鬼魂出现的场景真实，并配上阴暗的

灯光及骇人的音响效果，所营造的阴森气氛（尤其是长约

三分钟描绘该投资者在空姐被杀的单位内遇见空姐的鬼魂

的情节），令一些观众（特别是儿童）感到害怕。鉴于儿

童在合家欣赏时间内可能在没有家长指引的情况下收看电

视，有关描绘超出可接受在合家欣赏时间内播放的尺度，

而有关描绘亦令该节目在合家欣赏时间以外的时段播放时，

须列为家长指引类别；  

 

(b) 在节目开始播放时加入劝谕字句，提醒观众节目包含暴力

及惊吓片段，不会使节目变得适合在合家欣赏时间内播放；

以及  

 

(c) 节目内涉及暴力的描绘简略，而且配合剧情发展或角色塑造

的需要，可接受在所编定的时段（包括在合家欣赏时间内）

播放。  

 

裁决  

 

鉴于上述情况，通讯局认为投诉成立。考虑到相关的案例及有关

惊吓材料可能对儿童观众造成的影响，通讯局决定向港台发出强

烈劝谕，促请它严格遵守《电视节目守则》第 2章第2及3段、第7

章第1段、以及第 8章第3及4(k)段的条文。  
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个案三：二零一五年十一月二十三日上午八时至中午十二时在

无线互动新闻台播放的电视节目《香港早晨》及《新闻报道》  

 

两名公众人士投诉有关新闻节目错误显示一名在二零一五年区

议会选举中当选的候选人所得的票数，以及显示错误的标题，指

另一候选人在有关选区当选。   

 

通讯局的调查结果  

 

通讯局按照既定程序，详细考虑了投诉个案的细节及无线的陈述。

通讯局考虑了个案的相关资料，其中包括以下各点：  

 

个案的细节  

 

(a) 有关新闻节目在上午八时零七分至十一时三十六分期间，

六次在荧幕的分割画面中错误显示该当选候选人所得的票

数，以及在另一候选人的姓名及照片旁边显示「当选」的

错误标题；  

 

(b) 有关选区的正确选举结果于下午十二时十八分在节目《午

间新闻》中播出；以及  

 

(c) 无线承认有关失误是由于在输入当选候选人所得的票数时

操作出错所致。  
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《电视节目守则》中的相关条文  

 

(a) 第9章第1A段  — 持牌人必须尽一切合理努力，确保新闻的

真实资料准确无误。  

 

通讯局的审议  

 

通讯局考虑了个案的相关资料后，认为：  

 

(a) 尽管有关失误不会影响有关选区的选举结果，但该新闻节

目包含明显错误的资料；以及  

 

(b) 尽管有关选举结果在二零一五年十一月二十三日较早的时

间已经公布，但无线仍在上午八时零七分至十一时三十六

分期间六次播出有关的错误资料，直至下午十二时十八分

才作出修正。无线没有尽一切合理努力，确保有关新闻节

目的真实资料准确无误。  

 

裁决  

 

鉴于上述情况，通讯局认为投诉成立。考虑到相关的案例，通讯

局决定向无线发出强烈劝谕，促请它严格遵守《电视节目守则》

第9章第1A段的条文。   
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个案四：二零一五年十一月二十一日中午十二时至下午十二时

二十分在电讯盈科媒体有限公司（now 宽频电视）now 新闻台

播放的电视节目《now 午间新闻》  

 

一名公众人士投诉在一则有关二零一五年区议会选举的新闻中，

一个选区的三名候选人的照片与照片标题所示的姓名不符。  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

通讯局的调查结果  

 

通讯局按照既定程序，详细考虑了投诉个案的细节及 now 宽频

电视的陈述。通讯局考虑了个案的相关资料，其中包括以下各点： 

 

 个案的细节  

 

(a) 有关新闻节目在二零一五年十一月二十一日，即二零一五

年十一月二十二日区议会选举日的前一天播出；  

 

(b) 节目内有一个三分钟的环节，报道两个政党的第二梯队党

员在不同选区所面对的挑战；  

 

(c) 该环节简单介绍在某一选区参选的四名候选人。各候选人

的照片均附有标题，显示其姓名与政治联系，当中一名候

选人的照片与标题正确，其余三名候选人的照片均与标题

不符；  

 

(d) 同一环节在当日上午十时至下午三时于同一频道每小时播
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放两次；以及  

 

(e) now宽频电视指上述错误并非故意，为此致歉，并表示有关

新闻已在当日下午四时后停止播放。  

 

《电视节目守则》中的相关条文  

 

(a) 第9章第1A段  — 持牌人必须尽一切合理努力，确保新闻的

真实资料准确无误。  

 

通讯局的审议  

 

通讯局考虑了个案的相关资料后，认为：  

 

(a) 三名候选人的照片与标题所示的姓名不符，涉及明显错误

的资料；以及  

 

(b) 尽管该等错误资料未必会对有关选区的选举结果造成重大

影响，但now宽频电视在报道与选举相关的新闻时，尤其是

在投票日前，应更加小心。  

 

裁决  

 

鉴于上述情况，通讯局认为投诉成立。考虑到相关的案例以及有

关失误所造成的影响，通讯局决定向 now宽频电视发出劝谕，促

请它严格遵守《电视节目守则》第 9章第1A段的条文。  
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